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Gegenüberstellung der allgemeinen Preise Strom 2022/2023 
in der Grundversorgung (Eintarif) 
 
 

Strom Grundversorgung Eintarif Preis bis 31.12.2022 Preis ab 01.01.2023 Veränderung 

Arbeitspreis* 27,24 ct/kWh 49,97 ct/kWh + 22,73 ct/kWh 

Grundpreis* 120,00 EUR/Jahr 100,00 EUR/Jahr - 20,00 EUR/Jahr 

Messpreis* 0,00 EUR/Jahr 20,00 EUR/Jahr + 20,00 EUR/Jahr 

 
 

Erläuterung zu den Preisbestandteilen – Strom Grundversorgung (Eintarif) 

 

 Preis bis 31.12.2022 Preis ab 01.01.2023 Veränderung 

Arbeitspreis    

Versorgeranteil (Beschaffung, Vertrieb) 10,753 ct/kWh 27,535 ct/kWh + 16,782 ct/kWh 

EEG-Umlage 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Stromsteuer 2,050 ct/kWh 2,050 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Konzessionsabgabe 1,320 ct/kWh 1,320 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Umlage KWK-G 0,378 ct/kWh 0,357 ct/kWh - 0,021 ct/kWh 

Umlage § 19 StromNEV 0,437 ct/kWh 0,417 ct/kWh - 0,020 ct/kWh 

Offshore Netzumlage 0,419 ct/kWh 0,591 ct/kWh + 0,172 ct/kWh 

Abschaltbare Lasten Umlage 0,003 ct/kWh 0,000 ct/kWh - 0,003 ct/kWh 

Arbeitspreis (Netz) 7,530 ct/kWh 9,720 ct/kWh + 2,190 ct/kWh 

Arbeitspreis (netto) 22,89 ct/kWh 41,99 ct/kWh + 19,100 ct/kWh 

Arbeitspreis (brutto)* 27,24 ct/kWh 49,97 ct/kWh + 22,730 ct/kWh 
 

Grundpreis + Messpreis    

Versorgeranteil (Beschaffung, Vertrieb) 48,65 EUR/Jahr 84,03 EUR/Jahr + 35,38 EUR/Jahr 

Grundpreis (Netz) 36,00 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr - 36,00 EUR/Jahr 

MSB Zählerkosten kME/mME 16,19 EUR/Jahr 16,81 EUR/Jahr + 0,62 EUR/Jahr 

Grundpreis (netto) 100,84 EUR/Jahr 100,84 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr 

Grundpreis (brutto)* 120,00 EUR/Jahr 120,00 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr 
 

* Alle Preise sind Bruttopreise, inkl. 19% MwSt. Wegen der kaufmännischen Rundung kann es in der 2. Nachkommstelle zu 

Rundungsdifferenzen kommen.  
 

Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der Informationsplattform der deutschen 
Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de. 
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Gegenüberstellung der allgemeinen Preise Strom  
in der Grundversorgung (Zweitarif) 
 
 

Strom Grundversorgung Doppeltarif Preis bis 31.12.2022 Preis ab 01.01.2023 Veränderung 

Arbeitspreis Hat* 29,38 ct/kWh 52,11 ct/kWh +22,73 ct/kWh 

Arbeitspreis NT* 22,93 ct/kWh 45,66 ct/kWh +22,73 ct/kWh 

Grundpreis* 138,00 EUR/Jahr 103,59 EUR/Jahr - 34,41 EUR/Jahr 

Messpreis* 0,00 EUR/Jahr 34,41 EUR/Jahr + 34,41 EUR/Jahr 

 
 

Erläuterung zu den Preisbestandteilen – Strom Grundversorgung (Zweitarif) 

 

 Preis bis 31.12.2022 Preis ab 01.01.2023 Veränderung 

Arbeitspreis HT    

Versorgeranteil (Beschaffung, Vertrieb) 12,553 ct/kWh 29,335 ct/kWh + 16,782 ct/kWh 

EEG-Umlage 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Stromsteuer 2,050 ct/kWh 2,050 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Konzessionsabgabe 1,320 ct/kWh 1,320 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Umlage KWK-G 0,378 ct/kWh 0,357 ct/kWh - 0,021 ct/kWh 

Umlage § 19 StromNEV 0,437 ct/kWh 0,417 ct/kWh - 0,020 ct/kWh 

Offshore Netzumlage 0,419 ct/kWh 0,591 ct/kWh + 0,172 ct/kWh 

Abschaltbare Lasten Umlage 0,003 ct/kWh 0,000 ct/kWh - 0,003 ct/kWh 

Arbeitspreis (Netz) 7,530 ct/kWh 9,720 ct/kWh + 2,190 ct/kWh 

Arbeitspreis (netto) 24,69 ct/kWh 43,79 ct/kWh + 19,100 ct/kWh 

Arbeitspreis (brutto)* 29,38 ct/kWh 52,11 ct/kWh + 22,730 ct/kWh 
 

Arbeitspreis NT    

Versorgeranteil (Beschaffung, Vertrieb) 7,843 ct/kWh 24,625 ct/kWh + 16,782 ct/kWh 

EEG-Umlage 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Stromsteuer 2,050 ct/kWh 2,050 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Konzessionsabgabe 0,610 ct/kWh 0,610 ct/kWh 0,000 ct/kWh 

Umlage KWK-G 0,378 ct/kWh 0,357 ct/kWh - 0,021 ct/kWh 

Umlage § 19 StromNEV 0,437 ct/kWh 0,417 ct/kWh - 0,020 ct/kWh 

Offshore Netzumlage 0,419 ct/kWh 0,591 ct/kWh + 0,172 ct/kWh 

Abschaltbare Lasten Umlage 0,003 ct/kWh 0,000 ct/kWh - 0,003 ct/kWh 

Arbeitspreis (Netz) 7,530 ct/kWh 9,720 ct/kWh + 2,190 ct/kWh 

Arbeitspreis (netto) 19,27 ct/kWh 38,37 ct/kWh + 19,10 ct/kWh 

Arbeitspreis NT (brutto)* 22,93 ct/kWh 45,66 ct/kWh + 22,73 ct/kWh 
 
 

Grundpreis + Messpreis    

Versorgeranteil (Beschaffung, Vertrieb) 51,17 EUR/Jahr 87,05 EUR/Jahr + 35,88 EUR/Jahr 

Grundpreis (Netz) 36,00 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr - 36,00 EUR/Jahr 

MSB Zählerkosten kME/mME 28,80 EUR/Jahr 29,82 EUR/Jahr + 0,12 EUR/Jahr 

Grundpreis (netto) 115,97 EUR/Jahr 115,97 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr 

Grundpreis (brutto)* 138,00 EUR/Jahr 138,00 EUR/Jahr 0,00 EUR/Jahr 
 

* Alle Preise sind Bruttopreise, inkl. 19% MwSt. Wegen der kaufmännischen Rundung kann es in der 2. Nachkommstelle zu 

Rundungsdifferenzen kommen.  
 

Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der Informationsplattform der deutschen 
Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de.  
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